
Zielone  filtry dla każdego  

Już niedługo będzie wiosna. Warto więc już teraz zacząć planowanie nowych nasadzeń,                          

a szczególnie drzew i krzewów. To jakie drzewo czy krzew zdecydujemy się zasadzić w naszym 

otoczeniu, będzie mieć wpływ m.in. na powietrze, którym będziemy oddychać.  

Nie od dziś wiadomo, że smog źle wpływa  na nasze zdrowie. Wpływ na występowanie smogu 

ma nie tylko źródło ogrzewania mieszkań, duże natężenie pojazdów ale również niekorzystne 

warunki pogodowe oraz brak naturalnych roślinnych barier inaczej filtrów powietrza. Od 

dawna wiadomo, że rośliny są ważnym czynnikiem w walce ze smogiem. Drzewa i krzewy 

potrafią skutecznie pochłonąć różnego rodzaju zanieczyszczenia. W skórce liści i łodyg znajdują 

się tak zwane aparaty szparkowe, służące do wymiany gazowej. Szparki pochłaniają głównie 

dwutlenek węgla ale także gazy toksyczne takie jak dwutlenek siarki, azotu, ozon czy tlenek 

węgla. Te substancje  łączą się z wodą zawartą w tkankach roślinnych i ulegają przekształceniu 

w inne nietoksyczne związki chemiczne. Dodatkowo drzewa i krzewy zapewniają osłonę przed 

pyłami zawieszonymi, ponieważ cząstki zanieczyszczeń zatrzymują się i osadzają na liściach, 

gałęziach czy igliwiu, z których następnie są spłukiwane przez deszcz.  Zimą w walce ze 

smogiem pomagają rośliny iglaste – igły to przecież ich liście. Gatunki iglaste są bardzo 

skutecznie w wychwytywaniu różnego rodzaju zanieczyszczeń. Dzieje się tak, ponieważ igły są 

często pokryte grubą warstwą wosku, która działa na cząstki pyłów jak lep. Drzewa  i krzewy 

dzięki swojej strukturze, liściom pokrytym włoskami i woskami, są w stanie zatrzymywać 

drobiny pyłu, które w przeciwnym razie wnikałyby do naszych płuc.                                                                                                                        

Wybierając rośliny do swojego ogrodu, warto postawić na gatunki, które nie tylko będą ładnie 

wyglądać, ale także skutecznie oczyszczą powietrze z toksyn. Warto zaznaczyć, że rośliny                      

o dużej biomasie, czyli te, które wytwarzają dużo liści lub igieł, są najskuteczniejsze w  procesie 

oczyszczania powietrza. Aby skutecznie wykorzystać zdolności roślin w oczyszczaniu 

powietrza, warto posadzić je zwłaszcza tam, gdzie wieją wiatry. Rośliny stworzą wtedy 

naturalną barierę, chroniącą np.  ogród przed napływającymi zanieczyszczeniami. 

Na szczególną uwagę przy planowaniu nowych nasadzeń zasługują : klon zwyczajny, klon 

jawor, klon polny, lipy, lilaki, orzech wyniosły, buk pospolity, brzoza brodawkowa, grab, wierzby, 

jarząb szwedzki, paulownia, ligustr pospolity, forsycje, derenie, laurowiśnie, ostrokrzewy, cis 

pospolity, jałowiec sabiński, jałowiec chiński, mikrobiota syberyjska, żywotnik olbrzymi, 

daglezja, sosna czarna i pospolita, choina kanadyjska, świerk kłujący, pnącza; bluszcz pospolity, 

akebia pięciolistkowa, hortensja pnąca.                                           

Rośliny antysmogowe są odporne na niekorzystne warunki siedliskowe, ale aby dobrze 

spełniały swoją funkcję, potrzebują odpowiedniej pielęgnacji. Ważne jest regularne 

podlewanie, zwłaszcza w upalne dni, oraz przycinanie, by zapewnić im odpowiedni wzrost                     

i rozwój. Co więcej, warto sadzić różnorodne gatunki, aby zwiększyć ich efektywność oraz 

zapewnić dla nas lepszą ochronę przed smogiem. Rośliny antysmogowe to naturalna                                  

i ekologiczna metoda walki z zanieczyszczeniami powietrza. Posadzenie odpowiednich roślin      

w ogrodzie, na skwerze, przy ulicy to nie tylko estetyczne rozwiązanie, ale także ważny krok                     

w poprawie jakości powietrza wokół nas.                  
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